
 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 
UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE 

DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL'ORIGINE ETNICA 

1 

                                                                                                                                REP/21/2023 
Oggetto: Avviso pubblico per la promozione di azioni positive rivolto ad Associazioni ed Enti 
regolarmente iscritti al Registro che svolgono attività nel campo della lotta alle discriminazioni e della 
promozione della parità di trattamento di cui all’art. 6 del D.lgs. n. 215/2003 e finalizzate al contrasto 
delle discriminazioni su base etnica, anche in ottica intersezionale, attraverso l’educazione, la cultura, le 
arti e lo sport (XIX Settimana di azione contro il razzismo dal 20 al 26 marzo 2023).  
Decreto di approvazione della graduatoria. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 303, “Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a 
norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni e integrazioni; 

VlSTA la Direttiva 2000/43/CE del Consiglio del 29 giugno 2000, che attua il principio della parità di 
trattamento fra le persone indipendentemente dalla razza e dall’origine etnica; 

VlSTO il D.Lgs. 9 luglio 2003, n. 215, recante “Attuazione della direttiva 2000/43/CE per la parità di 
trattamento fra le persone indipendentemente dalla razza e dall’origine etnica”; 

VISTO l’art 6, comma 1, del citato D.Lgs. 9 luglio 2003, n. 215 che istituisce il Registro delle Associazioni 
e degli Enti che svolgono attività nel campo della lotta alle discriminazioni e della promozione della parità 
di trattamento; 

VISTO l’art. 7, il quale, al comma 2, lettera c, del citato D.Lgs. 9 luglio 2003, n. 215, specifica che tra i 
compiti dell’Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni (di 
seguito UNAR) rientra la promozione dell’adozione “da parte di soggetti pubblici e privati, in particolare 
da parte delle Associazioni e degli Enti, di cui al citato art. 6, … di misure specifiche, ivi compresi progetti 
di azioni positive, dirette a evitare o compensare le situazioni di svantaggio connesse alla razza o all’origine 
etnica”; 

VISTO il D.P.C.M. 11 dicembre 2003, recante “Costituzione e organizzazione interna dell’Ufficio per la 
promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni, di cui all’art. 29 della legge 
comunitaria 1° marzo 2002, n. 39” istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
per le Pari Opportunità; 



 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 
UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE 

DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL'ORIGINE ETNICA 

2 

VISTO il D.P.C.M. 22 novembre 2010 concernente la disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il D.P.C.M. 1° ottobre 2012 recante “Ordinamento e strutture generali della Presidenza del 
Consiglio dei ministri”, registrato alla Corte dei conti il 21 novembre 2012, Reg. 9, Foglio 313; 

VISTO l’art. 16 del citato D.P.C.M. 1° ottobre 2012, che stabilisce che il Dipartimento per le Pari 
Opportunità è “la struttura di supporto al Presidente che opera nell’area funzionale inerente alla 
promozione ed al coordinamento delle politiche dei diritti della persona, delle pari opportunità e della 
parità di trattamento e delle azioni di governo volte a prevenire e rimuovere ogni forma e causa di 
discriminazione”; 

VISTO il D.P.C.M. 8 aprile 2019, concernente la riorganizzazione interna del Dipartimento per le pari 
opportunità, con efficacia a decorrere dall’8 maggio 2019, registrato alla Corte dei conti il 3 maggio 2019, 
al n. 880 che tra l’altro attribuisce compiti e funzioni all’UNAR; 

VISTA la Direttiva del Segretario Generale del 15 settembre 2022 per la formulazione delle previsioni di 
bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2023 e per il triennio 2023-2025; 

VISTO il D.P.C.M. del 21 dicembre 2022 concernente l’approvazione del Bilancio di previsione della 
Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 29 dicembre 2022 
(suppl. Ordinario n.43) “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 recante “Ripartizione 
in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e per il triennio 2023–2025”; 

VISTA la Direttiva Generale per l’azione amministrativa e la gestione del Dipartimento per le Pari 
Opportunità anno 2022 del 26 luglio 2022, registrato dalla Corte dei conti il 1° settembre 2022 con il 
numero al n.2239; 

VISTO il D.P.C.M. del 5 agosto 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 14 settembre 2022 al n. 2311, che 
conferisce al dott. Mattia Peradotto l’incarico di livello dirigenziale generale di Coordinatore dell’Ufficio 
per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni fondate sulla razza e 
l’origine etnica-UNAR, nell’ambito del Dipartimento per le Pari Opportunità; 

VISTO il D.P.R. 21 ottobre 2022, con il quale l’on. Eugenia Maria Roccella è nominata Ministro senza 
portafoglio, registrato alla Corte dei conti il 24 ottobre 2022 al n. 2629; 



 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 
UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE 

DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL'ORIGINE ETNICA 

3 

VISTO il D.P.C.M. 23 ottobre 2022 di conferimento degli incarichi ai Ministri senza portafoglio che 
attribuisce all’on. Eugenia Maria Roccella l’incarico nelle materie per la famiglia, la natalità e le pari 
opportunità, registrato alla Corte dei conti il 24 ottobre 2022 al n. 2631; 

VISTO il D.P.C.M. 28 novembre 2022, registrato alla Corte dei conti il 6 dicembre 2022 con il n. 3087, 
che conferisce alla dott.ssa Laura Menicucci, Consigliere del ruolo della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, l’incarico di Capo del Dipartimento per le pari opportunità e contestualmente la titolarità del 
centro di responsabilità n. 8 “pari opportunità” del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio 
dei ministri; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per le Pari Opportunità del 12 dicembre 2022, registrato 
dall’Ubrrac il 13 dicembre 2022, al n. 4630, che assegna al dott. Mattia Peradotto, Coordinatore 
dell’Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni fondate 
sulla razza e sull’origine etnica (UNAR), la gestione delle risorse finanziarie, le autorizzazioni alle missioni 
nazionali e internazionali per il personale dell’UNAR, e i relativi poteri di spesa afferenti al cap. 537, 
nonché la gestione delle risorse finanziarie e i relativi poteri di spesa afferenti al cap. 527, Centro di 
Responsabilità 8 del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTA la Determina a contrarre Rep. n. 5/2023 del 19 gennaio 2023, relativa alla pubblicazione di un 
Avviso rivolto ad associazioni ed enti iscritti al Registro delle Associazioni che svolgono attività nel 
campo della lotta alle discriminazioni e della promozione della parità di trattamento di cui all’art. 6 del 
D. Lgs 215/2003, per la promozione di azioni positive finalizzate al contrasto delle discriminazioni su 
base etnica, anche in ottica intersezionale, attraverso l’educazione, la cultura, le arti e lo sport, da 
realizzare in occasione della XIX Settimana di azione contro il razzismo (dal 20 al 26 marzo 2023); 
 
VISTO l’Avviso pubblico per la promozione di azioni positive finalizzate al contrasto delle 
discriminazioni su base etnica, anche in ottica intersezionale, attraverso l’educazione, la cultura, le arti e 
lo sport, di cui sopra, pubblicato il 19 gennaio 2023 sui siti del Dipartimento per le Pari Opportunità e 
dell’Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni fondate 
sulla razza o sull’origine etnica, con scadenza per la presentazione dei progetti fissata alle ore 12:00 del 3 
febbraio 2023;  
 
CONSIDERATE le proposte progettuali pervenute entro il termine fissato per la loro presentazione;  
 
VISTO il decreto Rep. n. 12/2023 del 3 febbraio 2023, con il quale, secondo quanto prescritto dal punto 
8 dell’Avviso, è stata nominata la Commissione di Valutazione; 
 
VISTA la nota DPO n. 803 del 6 febbraio 2023, con la quale il Responsabile del Procedimento ha 
trasmesso al Presidente della Commissione di valutazione l’elenco delle n. 92 p.e.c. ricevute in ordine 
all’Avviso relative a n. 89 proposte progettuali presentate, evidenziando due doppi invii relativi ad 
integrazione documentale e, a seguito della verifica di regolare iscrizione al Registro di cui all’art. 6 del 
D.lgs. n. 215/2003, la candidatura di un’associazione proponente non iscritta; 



 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 
UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE 

DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL'ORIGINE ETNICA 

4 

VISTA la nota DPO n. 863 del 9 febbraio 2023, con la quale il Presidente della Commissione di 
valutazione ha richiesto al Responsabile del Procedimento di acquisire integrazioni relative ad alcune 
incompletezze e irregolarità nella documentazione amministrativa di n. 5 proposte progettuali;  
 
CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento ha attivato il soccorso istruttorio relativo alle 
richieste sopra specificate e con successiva nota DPO n. 965 del 14 febbraio 2023 ha trasmesso le 
integrazioni pervenute; 
 
VISTI i n. 5 verbali e relativi allegati delle sedute della Commissione riunitasi nei giorni 8, 9, 10, 13 e 14 
febbraio 2023;  
 
VISTA la nota del Responsabile del Procedimento DPO n. 1006 del 15 febbraio 2023 di trasmissione 
della proposta di graduatoria al Direttore dell’Ufficio; 
 
CONSIDERATO che non potranno essere ritenuti finanziabili i progetti che, seppur ammissibili dal 
punto di vista formale, non riportino un punteggio complessivo pari ad almeno 60/100 secondo quanto 
previsto dal punto 8 dell’Avviso;  
 
PRESO ATTO che per il finanziamento per la realizzazione degli interventi previsti al punto 4 
dell’Avviso è destinata la somma complessiva pari ad € 350.000,00 (trecentocinquantamila/00);  
 
RILEVATO che dal verbale n. 5 del 14 febbraio 2023, con allegata la graduatoria finale, risultano essere 
ammesse a finanziamento n. 36 Associazioni regolarmente iscritte al Registro per la somma complessiva 
di € 347.834,10; 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione della graduatoria; 

DECRETA 

Art. 1 

In considerazione di quanto esplicitato nelle premesse, si approva la graduatoria delle proposte 
progettuali, così come riportato nel verbale n. 5 del 14 febbraio 2023 relativa a n. 36 proposte progettuali 
ammesse a finanziamento, n. 49 proposte risultate idonee ma non ammesse a finanziamento e di n. 5 
proposte progettuali non ammesse a valutazione perché inammissibili, di seguito riportata: 

 

 

 

 

  



 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 
UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE 

DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL'ORIGINE ETNICA 

5 

 
PROGETTI AMMESSI A FINANZIAMENTO  

 

GRADUATORIA ASSOCIAZIONE PROPONENTE PUNTEGGIO  
CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

1 I CARE VENETO ODV  80  10.000,00 €   

2 
ISTITUTO DI RICERCHE INTERNAZIONALI 
ARCHIVIO DISARMO-IRIAD  

80  9.960,00 €   

3 
FONDAZIONE EMMANUEL DON FRANCESCO 
TARANTINI PER LE MIGRAZIONI E IL SUD DEL 
MONDO  

79  9.930,00 €   

4 L'INSIEME ODV  79  9.414,80 €   

5 SAN FRANCESCO SCS  78  10.000,00 €   

6 ASSOCIAZIONE LIQUIDAMBAR  78  9.500,00 €   

7 
OBIETTIVO UOMO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
ETS  

78  8.022,00 €   

8 RESTIAMO UMANI ODV  77  10.000,00 €   

9 FONDAZIONE CITTÀ SOLIDALE ONLUS  77  10.000,00 €   

10 AMREF HEALTH AFRICA ONLUS  77  10.000,00 €   

11 
ASSOCIAZIONE LAVORATORI STRANIERI MCL 
SICILIA  

76  10.000,00 €   

12 CENTRO BENNY NATO ODV  76  9.400,00 €   

13 ASSOCIAZIONE 21 LUGLIO  75  10.000,00 €   

14 
CANTIERE GIOVANI COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS  

75  10.000,00 €   

15 
ASSOCIAZIONE IL RAZZISMO È UNA BRUTTA 
STORIA  

75  10.000,00 €   

16 OLTRE LE PAROLE ONLUS   75  10.000,00 €   

17 ASSOCIAZIONE LA STRADA DER WEG ONLUS  75  9.000,00 €   

18 A.P.D. MEDAGLIE D'ORO  74  10.000,00 €   

19 
CRIC -CENTRO REGIONALE D’INTERVENTO PER LA 
COOPERAZIONE 

74  10.000,00 €   

20 OPERA PROSSIMA SCS  74  10.000,00 €   

21 COSPE ONLUS  74  10.000,00 €   

22 METE ONLUS  73  10.000,00 €   

23 PRO.DO.C.S.  73  10.000,00 €   

24 M.A.S.C. APS  73  10.000,00 €   

25 A BUON DIRITTO ONLUS  73  9.997,30 €   

26 ASSOCIAZIONE TOPONOMASTICA FEMMINILE  73  9.930,00 €   

27 FONDAZIONE INTERCAMMINI  73  8.900,00 €   



 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 
UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE 

DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL'ORIGINE ETNICA 

6 

28 L'AFRICA CHIAMA ODV  72  10.000,00 €   

29 ASSOCIAZIONE THÈM ROMANO APS  72  10.000,00 €   

30 N:EA - NAPOLI:EUROPA AFRICA  72  10.000,00 €   

31 FOCSIV  72  9.800,00 €   

32 ISKRA COOPERATIVA SOCIALE  72  9.800,00 €   

33 
OEW - ORGANIZZAZIONE PER UN MONDO 
SOLIDALE  

72  9.670,00 €   

34 AMAN SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE  72  8.710,00 €   

35 ASSOCIAZIONE LUNGO LA ROTTA BALCANICA  72  5.800,00 €   

36 LA COMUNITÀ S.C.S. ONLUS  72  10.000,00 €   

 
 

 
PROGETTI IDONEI NON FINANZIABILI  

  

37 I KEN ONLUS  69  10.000,00 €   

38 ANTINOO ARCIGAY NAPOLI  67  10.000,00 €   

39 UN SORRISO PER TUTTI SOC. COOP. ONLUS   67  10.000,00 €   

40 ASSOCIAZIONE CENTRO SERVIZI IMMIGRATI 
MARCHE - A.C.S.I.M. ETS  

67  9.900,00 €   

41 ASSOCIAZIONE DON BOSCO 2000  66  10.000,00 €   

42 ARCOIRIS ODV ETS  66  10.000,00 €   

43 CENTRO ASTALLI ODV  66  10.000,00 €   

44 FONDAZIONE ISMU ETS  66  10.000,00 €   

45 PERCORSI CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI  66  10.000,00 €   

46 ASSOCIAZIONE TRENO DELLA MEMORIA  66  9.800,00 €   

47 CONSORZIO UMANA SOLIDARIETÀ SCS  66  10.000,00 €   

48 CENTRO INTERNAZIONALE DIRITTI UMANI APS  65  5.500,00 €   

49 SOS RAZZISMO ITALIA  65  10.000,00 €   

50 DEMETRA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE  64  4.200,00 €   

51 SOLIDARIETÀ A COLORI  64  4.000,00 €   

52 
LIBERAZIONE E SPERANZA SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE  

64  9.000,00 €   

53 REFUGEES WELCOME ITALIA ETS  63  9.900,00 €   

54 STAZIONE UTOPIA SOC. COOP. IMPRESA SOCIALE  63  10.000,00 €   

55 LES CULTURES ODV  62  9.980,00 €   

56 KOKORO ASSOCIAZIONE CULTURALE  62  10.000,00 €   

57 EUROCOOP SERVIZI COOPERATIVA SOCIALE  62  10.000,00 €   



 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 
UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE 

DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL'ORIGINE ETNICA 

7 

58 IL SESTANTE COOPERATIVA SOCIALE  62  9.930,00 €   

59 STATUS EQUO APS  61  10.000,00 €   

60 È FATTO GIORNO APS  60  7.670,00 €   

61 
ICEI - ISTITUTO COOPERAZIONE ECONOMICA 
INTERNAZIONALE  

60  10.000,00 €   

62 
FONDAZIONE EUROPEAN RESEARCH INSTITUTE 
ETS  

60  10.000,00 €   

63 WEWORLD ONLUS  60  10.000,00 €   

64 MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO  60  10.000,00 €   

65 CEFAS  59  8.800,00 €   

66 A.S.D. PRO SPORT RAVANUSA A.P.S.  59  10.000,00 €   

67 CALCIOSOCIALE SSDRL  59  10.000,00 €   

68 ATDAL OVER 40  58  10.000,00 €   

69 CESTIM  58  9.900,00 €   

70 FONDAZIONE LEONE MORESSA  57  10.000,00 €   

71 ASSOCIAZIONE COOPISA  57  10.000,00 €   

72 UISP APS  56  10.000,00 €   

73 
ASSOCIAZIONE CENTRO ORIENTAMENTO 
EDUCATIVO - COE  

56  7.800,00 €   

74 CENTRO ANTIVIOLENZA MARGHERITA  55  10.000,00 €   

75 TELEFONO ROSA ONLUS  54  10.000,00 €   

76 NUOVI VICINI SCS  53  8.131,80 €   

77 COMPAGNIA AFRICANA APS  52  10.000,00 €   

78 EUGEMA ONLUS  51  9.895,00 €   

79 
APS POCHOS NAPOLI 2012 ASSOCIAZIONE SPORTIVA 
DILETTANTISTICA  

50  10.000,00 €   

80 ETS PRIDE VESUVIO RAINBOW  49  10.000,00 €   

81 OBIETTIVO PSICO SOCIALE ETS  49  10.000,00 €   

82 DEDALUS COOPERATIVA SOCIALE  49  6.070,00 €   

83 IDEA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE  48  10.000,00 €   

84 ASSOCIAZIONE STAY HUMAN  47  10.000,00 €   

85 
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE 
HUMANS   

46  10.000,00 €  

  
 

 

 

 

 

 



 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 
UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE 

DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL'ORIGINE ETNICA 

8 

 
PROGETTI NON AMMESSI A VALUTAZIONE  

  
ASSOCIAZIONE PROPONENTE MOTIVAZIONE 

ADL ZAVIDOVICI 
 
NON CONFORME AI PUNTI 7 e 8 
DELL’AVVISO 

ARCI COMITATO TERRITORIALE EMPOLESE 
VALDELSA APS 

 
NON CONFORME AI PUNTI 7 e 8 
DELL’AVVISO 

SOS RAZZISMO ROMA E LAZIO ODV 
 
NON CONFORME AI PUNTI 7 e 8 
DELL’AVVISO 

UPRE ROMA 
 
NON CONFORME AI PUNTI 7 e 8 
DELL’AVVISO  

FIORI FLORENSI APS 
 
NON CONFORME AI PUNTI 3 e 8 
DELL’AVVISO 

Art. 2 

Sono ritenute finanziabili le proposte progettuali che hanno riportato un punteggio complessivo pari ad 
almeno 60/100 e ne sono ammesse a finanziamento dalla n. 1 alla n. 36 della graduatoria per un importo 
totale di euro € 347.834,10 (trecentoquarantasettemilaottocentotrentaquattro/10). 

Art. 3 

La graduatoria dei progetti di cui all’art. 1  e il relativo riparto del finanziamento sarà pubblicata sul sito 
internet del Dipartimento per le Pari Opportunità www.pariopportunita.gov.it e sul sito dell’UNAR 
www.unar.it, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito www.governo.it. 

Art. 4 

Per l’erogazione dei contributi si procederà successivamente alla sottoscrizione di apposite convenzioni, 
una per ciascuna Associazione proponente ammessa a finanziamento. Qualora non si potesse procedere 
alla sottoscrizione della convenzione con una o più Associazioni, ovvero qualora una o più Associazioni 
tra quelle ammesse a finanziamento dovessero rinunciare al contributo, si provvederà allo scorrimento 
della graduatoria ammettendo a finanziamento l’Associazione immediatamente successiva. 

Art. 5 

Il presente decreto sarà sottoposto alle procedure di controllo secondo le vigenti disposizioni. 

Roma, 16 febbraio 2023  

Dott. Mattia Peradotto 

http://www.pariopportunita.gov.it/
http://www.unar.it/
http://www.governo.it/

		2023-02-16T14:40:50+0000
	PERADOTTO MATTIA




